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AUTOEVALUACIÓN 

 
TEMA-5: EXISTENCIAS 
 
 
CORTE DE OPERACIONES 

 

Teniendo en cuenta las facturas y albaranes que se presentan a continuación, se pide 

realizar un adecuado corte de operaciones, corte de ventas y/o corte de compras, según la 

circunstancias, y presentar los asientos contables a proponer a la empresa para que las 

operaciones estén adecuadamente registradas en los libros contables y las existencias 

inventariadas. Utilícese el modelo de papel de trabajo que se anexa. 

 
 
 

COMPRAS 
Nº Envío 

Proveedo
r 

Entrada 
en 

almacén 

Contab. 
compra 

Artículo Cantidad Precio/u.  Importe CRITERIO 

1 25/12/05 30/12/05 14/01/06 X 100 4,82 4.800 Origen 

2 31/12/05 31/12/05 28/01/06 Y 100 1,80 180 Origen 

3 02/01/06 02/01/06 29/11/05 Z 700 3,60 2520 Origen 

4 01/12/05 01/12/05 18/01/06 W 1.500 0,60 999 Origen 

 
 

VENTAS 
Nº Salida 

almacén 
Contab. 
venta 

Artículo Cantidad Precio/u. Importe CRITERIO 

5 30/12/05 31/12/05 XX 200 30,12 6.024,00 Consig. 

6 31/12/05 07/01/06 YY 500 30,12 15.060,00 Origen 

7 02/01/06 07/01/06 ZZ 10 18 200 Origen 

 
 

COMPRAS 
Nº 

Descripción 
Operación 

Precio 
unitario Criterio 

Fecha 
Salida 

Llegada 
al 

almacén 

Fecha 
contabilidad 

Importe 

8 Compra de 
50 

productos 

12€/producto 
DESTINO 30/DIC 5/EN 7/EN 6.200 

9 Compra 200 
productos  

12,2€/producto ORIGEN 26/DIC 02/EN 27/DIC 24.500 

10 Compra de 
25 

productos  

12,2€/producto 
CONSIGNACIÓN 23/DIC 02/EN 29/DIC 4.050 
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CRITERIO VENTAS: ORIGEN 
Nº FECHA 

CONTAB. 
FECHA 
SALIDA 

 
PRODUCTO 

 
UNIDADES 

IMPORTE 
TOTAL 
VENTA 

11 15.01.98 31.12.97 A 100    7.000 
12 30.12.97 31.12.97 A 200 14.000 
13 31.12.97 31.01.98 B 300 24.000 
14 17.01.98 07.01.98 B 500 45.000 

 
 
 
 

CORTE DE COMPRAS 
Nº  

FECHA 
CONTABILIZAC. 

 
IMPORTE 

CONDICION 
COMPRA 

FECHA 
FACTURA 

(F. SALIDA) 

FECHA 
RECEPCION 

15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 

 
 
 

DIC/X0  

2.200 
925 

3.975 
2.500 
2.500 
8.600 
10.251 
10.000 

Destino 
Origen 
Origen 

Consignación 
Destino 
Origen 
Destino 

Consignación 

Diciembre 
Diciembre 
Diciembre 
Diciembre 
Enero/X1 
Diciembre 
Diciembre 

Enero 

Diciembre 
Diciembre 
Enero/X1 
Diciembre 
Diciembre 
Diciembre 
Diciembre 

Enero 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 

 
 

ENERO/X1 

3.120 
5.350 
6.300 
4.500 
6.040 
5.000 
6.000 

Destino 
Origen 

Consignación 
Origen 
Origen 
Destino 

Consignación 

Diciembre 
Diciembre 
Diciembre 
Enero/X1 
Diciembre 
Diciembre 
Diciembre 

Diciembre 
Diciembre 

Enero 
Diciembre 
Enero/X1 
Enero/X1 
Diciembre 
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AJUSTES A PROPONER 

Nº DEVENGO F.CONTAB F.ENTRADA/SALIDA 
COMPRA/VENTA INVENTARIO 

1      
2      
3      
4      
5      
6      
7      
8      
9      
10      
11      
12      
13      
14      
15      
16      
17      
18      
19      
20      
21      
22      
23      
24      
 


